*quid quod materiam praebet causasque iocorum
omnibus hic idem, si foeda et scissa lacerna,
si toga sordidula est et rupta calceus alter
pelle patet, vel si consuto volnere crassum
atque recens linum ostendit non una cicatrix?* (Iuv. 3, 147–151)

¹⁴⁰ Mart. 10, 10: *Cum tu, laurigeris annum qui fascibus intras, / Mane saluator limina mille teras, / Hic ego quid faciam? quid nobis, Paule, relinquis, / Qui de plebe Numae densaque turba sumus? / Qui me respiciet, dominum regemque vocabo? / Hoc tu – sed quanto blandius! – ipse facis. / Llecticam sellamve sequar? nec ferre recusas, / Per medium pugnas et prior ire lutum. / Saepius adsurgam recitanti carmina? tu stas / Et pariter geminas tendis in ora manus. / Quid faciet pauper, cui non licet esse clienti? / Dimisit nostras purpura vestra togas.*

A leírás párhuzamát Martialis 1. könyvének 103. epigrammája szolgáltatja, melynek 5–6. sora mintha a iuvenalisi szakasz tömör előképe lenne, hiszen a mocskos *toga*, a köpeny, a *calceus* és a ruhadarab többszöri sérülése egyaránt megjelenik benne:

*Sordidior multo post hoc toga, paenula peior,
Calceus est sarta terque quaterque cute* (Mart. 1, 103, 5–6)

A szegény megaláztatásainak sora nem ér véget, Umbricius közvetlenül ezután a lovagi cenzussal kapcsolatos méltánytalan bánásmódot ecseteli a *lex Roscia theatralis*ra hivatkozva. A négyszázszáz éves cenzus Martialis 5. könyvének visszatérő témája,¹⁴¹ de különösen a 25. epigramma kezdősorai mutatnak egyértelmű kapcsolatot Umbricius szavaival:

*'exeat' inquit,
'si pudor est, et de pulvino surgat equestri,
cuius res legi non sufficit...'* (Iuv. 3, 153–155)

*'Quadringenta tibi non sunt, Chaerestrata: surge,
Leitus ecce venit: sta, fuge, curre, late.'* (Mart. 5, 25, 1–2)

Umbricius beszédének a városi lét veszélyeit feltáró szakaszában szintén találkozhatunk olyan elemekkel, melyekhez Martialis szolgáltathatta az inspirációt. A városban dúló tűzvészek leírásakor az *interlocutor* azt a társadalmi igazságtalanságot mutatja be, hogy ha egy szegény szenved kárt, még szegényebbé válik, ám ha egy gazdagot sújt a katasztrófa, még nagyobb vagyonra tesz szert *cliensei* adományából – mint mondja, felmerül a gyanú, hogy maga gyújtotta fel házát. Ennek előképe Martialis 3. könyvének 52. epigrammája:

*meliora ac plura reponit
Persicus orborum lautissimus et merito iam
suspectus tamquam ipse suas incenderit aedes.* (Iuv. 3, 220–222)

*Empta domus fuerat tibi, Tongiliane, ducentis:
Abstulit hanc nimium casus in urbe frequens.
Conlatum est deciens. Rogo, non potes ipse videri
Incendisse tuam, Tongiliane, domum?* (Mart. 3, 52)